

«شرق» در گفت‌وگو با صبغت‌الله احمدی، سخنگوی جبهه مقاومت ملی افغانستان، بررسی کرد

مقاومت دره پنجشیر

منیزه مودن: دره پنجشیر در شمال افغانستان تنها نقطه باقی‌مانده از این کشور است که در مقابل طالبان مقاومت می‌کند. پنجشیر در مقاومت تاریخی طولانی دارد. احمد شاه مسعود، فرمانده اسطوره‌ای افغانستان سال‌ها در این دره می‌کنید. حالا و پس از سیطره دوباره طالبان بر افغانستان احمد مسعود پسر او پدر را در پیش گرفته و نیرویی نظامی را شکل داده که در مقاومت دوم در مقابل طالبان ایستاده‌اند. صبغت‌الله احمدی، سخنگوی جبهه مقاومت ملی افغانستان، در مصاحبه با «شرق» از اهداف و روش مبارزه این گروه و آینده افغانستان می‌گوید.

- جبهه مقاومت دوم بطور تشکیل شد؟**

البته این ادامه مبارزات چندین دهه‌ای مردم افغانستان است اما جبهه مقاومت دوم درست پس از سقوط کابل، در ولایت پنجشیر به خاطر دفاع از عزت و شرف مردم افغانستان، به خاطر دفاع از ارزش‌های مردم افغانستان و به خاطر عدالت ایجاد شد.

- انگیزه اعضای جبهه مقاومت برای جنگیدن چیست؟**

انگیزه‌ها زیاد است. جبهه مقاومت ملی افغانستان به خاطر مردم افغانستان ایستاده

است. به خاطر زن افغانستان، به خاطر مرد افغانستان و اینکه زنان که نیمی از جامعه را تشکیل می‌دهند نیز باید مانند مردان حق کار، حق تحصیل، حق آزادی داشته باشند و مانند مردان از همه حقوق برخوردار باشند. یک زن باید بتواند به عنوان رئیس‌جمهور در این کشور نامزد شود. یک زن باید بتواند مدیریت جامعه را داشته باشد و مانند مردان در جامعه فعال باشد. اعضای جبهه مقاومت ملی، بیشتر کسانی هستند که در سنگرها می‌جنگند همان افسران با افتخاری هستند که پیش از این در دوره جمهوریّت از مردم افغانستان دفاع می‌کردند و حالا هم آمده‌اند تا با هیولایی به نام طالب بچنگند. ما به خاطر حقوق بشر به‌ویژه حقوق زنان، به خاطر آزادی بیان، به خاطر برپاکردن یک نظام مردم‌سالار معتدل اسلامی و غیرمتمرکز که در آن تمام مردم افغانستان، تمامی اقشار خودشان را در ساختار آینده افغانستان ببینند و در همین حال همه مردم افغانستان احساس کنند که بخشی از قدرت سیاسی افغانستان هستند، مبارزه می‌کنیم و این مبارزه ادامه پیدا خواهد کرد و من مطمئن هستم به زودی ما شاهد سرنگونی رژیم مستبد و ظالم گروه طالبان خواهیم بود.

- در مورد احمد مسعود زیاد شنیده‌ام اما می‌خواهم از زبان شما در مورد او و جایگاهی که**

«شرق» در گفت‌وگو با اعضای کمیسیون امنیت ملی، مواضع مجلس درباره مذاکرات اخیر در دوحه را بررسی کرد

برجام در گیر و دار تعارض

در این مسیر سنگ‌اندازی کرده، حالا که باقری‌کنی بعد از مذاکرات دور جدید به مسکو رفته، به جو منفی افکار عمومی درباره مذاکرات دامن زده است؛ بنابراین پیشنهاد می‌شود دولت و تیم مذاکره‌کننده باسخی منطقی برای روشن شدن ابهامات فکری افکار عمومی دراین‌باره ارائه دهند.

مذاکره مستقیم یا غیرمستقیم؛ مسئله این است!

فرقی ندارد مذاکرات برجامی در وین برگزار شود یا دوحه؛ مهم این است که نتیجه‌بخش باشد و بتواند خواست و نظر طرفین را تأمین کند. اما ظاهراً آنچه تاکنون باعث شده این مذاکرات به نتیجه نرسد، منافع برخی کشورهای واسطه است که ایجاب می‌کند این مذاکرات جای برگزار ی جلسات و مذاکرات غیرمستقیم، به صورت مستقیم و بدون واسطه یا آمریکا وارد گفت‌وگو بشویم. به صورت مستقیم بنیان‌گذار انقلاب هم مطرح کردند که با ملت آمریکا مشکلی نداریم

و اگر دولت آمریکا درصدد جبران خسارات وارده به ایران باشد و جمهوری اسلامی را به‌عنوان واقعیتهی انکارناپذیر بپذیرند، حاضریم با آمریکا به طور مستقیم مذاکره کنیم. پس برای روشن شدن موضع نمایندگان و مجلسی‌ها درباره دور جدید مذاکرات برجامی در دوحه و مذاکره مستقیم با آمریکا با حسن‌نوش‌آبادی و محمود عباس‌زاده‌مشکینی، از اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس یازدهم،گفت‌وگو کردیم و نظرشان را جویا شدیم.

مذاکره مستقیم؛ خیلی دور خیلی نزدیک

در مجلس شورای اسلامی در این باره به «روزنامه شرق» گفت: «ما یک سری شروط داشتیم که اگر آمریکایی‌ها این شروط را می‌پذیرفتند، ما هم با مذاکره مستقیم موردی مشکلی نداشتیم». عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس یازدهم تأکید کرد: «به شرطی که آمریکایی‌ها صادقانه عمل کنند و حق جمهوری اسلامی ایران را به رسمیت بشناسند و خروج یک‌طرفه از برجام را جبران کنند، ما هم با مذاکره مستقیم مشکلی نداریم.»

نوش‌آبادی ادامه داد: «اگر آنها ابتکار عمل مثبتی از خودشان نشان دهند و صادقانه وسط بیایند، مذاکره مستقیم می‌تواند مورد توجه قرار گیرد». این نماینده مجلس درباره دور جدید مذاکرات برجامی در دوحه بیان کرد: «جمهوری اسلامی ایران از ادامه روند مذاکرات برجامی



عبری- عربی، یکی از اهداف اصلی برجام و توافق جدید است و هر اقدامی که به جای تنش‌زایی، در پی تنش‌زدایی باشد، در هر لباس و شعار سوپر انقلابی هم بسته‌بندی شود، در راستای منافع رژیم صهیونیستی و رقابتی منطقه‌ای ایران است و نباید اجازه داد گروهی با بازی در زمین و سناریوی اسرائیل، منافع ملی و اصل انقلاب اسلامی را به مخاطره بیندازند. کوه‌ها سخن اینکه امروز برای حفظ منافع ملی ایران، نیساز به توافقی ملی داریم و چارچوب اصلی این توافق باید به دور از افراط و تفریط و به صورتی مستدل و منطقی برای طرف مقابل ترسیم شود و ایجاد یک اجماع ملی در حمایت از این توافق، قطعاً تأثیر درخورتوجیهی در انعطاف ۵+۱ و رعایت خطوط قرمز منافع ملی ایران خواهد داشت.»

این سخنان برادر به حمایت‌نکردن خانواده یا حداقل حمایت‌نکردن برادر از خواهر تغییر شد و فائزه در میدان حمله رسانه‌های اصولگرا تنها ماند. اما این پایان ماجرا نبود و بعد از انتشار سخنان فائزه، فیلمی از او در تسنیم منتشر شد و این خبرگزاری مدعی اظهاراتی موهن درباره پیامبر گرامی اسلام، حضرت محمد (ص) از سبوی فائزه هاشمی شد. فیلمی که فقط ۲۸ ثانیه است و مشخص نیست که فائزه هاشمی قبل و بعد از این مکالمه چه نظراتی بیان کرده است؛ اما همین فیلم موج جدیدی از حملات به او را دامن زد و پوششی برای درخواست محاکمه او در خبرگزاری فارس شکل گرفت که از ۴۰ هزار امضا گذشت و به همین بهانه خبرگزاری فارس هم پیگیری این پوشش از مقامات ذی‌ربط را در اولویت کار خود قرار داد. در نهایت در واکنش به این انتقادها، فائزه هاشمی در یادداشتی نوشت: «پیرو صحبت‌های اخیر این‌جانب، افرادی که به تصور خود منافع‌شان را در مواجهه با حقیقت متزلزل می‌بینند، در تلافی و با هدف انحراف افکار عمومی فیلمی از

در حال حاضر در جبهه مقاومت دارند، بشنویم.

آقای احمد مسعود، رهبر جبهه مقاومت ملی افغانستان، فرزند قهرمان ملی و فرمانده اسطوره‌ای مردم افغانستان شهید احمد شاه مسعود است. جایگاهش در میان مردم افغانستان بسیار خوب است. در میان کشورهای منطقه هم بسیار خوب است. آقای احمد مسعود می‌توانست مانند بسیاری دیگر به کشوری دیگر برود و یک زندگی آرام برای خودش اختیار کند اما به خاطر مردم افغانستان، به خاطر ارزش‌های مردم افغانستان ایستاده و طبیعتاً جایگاه بلندی دارد.

- در آغاز فعالیت جبهه مقاومت احمد مسعود از کشورهای غربی درخواست کمک کرد. آیا در حال حاضر از کشورهای غربی یا کشورهایمانند تاجیکستان کمک می‌گیرید؟**

مردم افغانستان به ما کمک می‌کنند. ما در هر جایی که حضور داریم مردم افغانستان فرزندانشان را در اختیار جبهه مقاومت ملی قرار می‌دهند تا در برابر طالبان که هر روز به شکنجه، بازداشت و کشتار مردم دست می‌زنند بایستند و از هر لحاظ هم مردم افغانستان ما را حمایت می‌کنند. ما حمایت مردم افغانستان را با خودمان داریم، طبیعتاً کشورهای

منطقه هم حمایت سیاسی و معنوی می‌کنند. ما با تمام کشورهای منطقه و تمام کشورهای جهان روابط خوب می‌خواهیم داشته باشیم. با خیلی‌ها هم روابط بسیار خوبی داریم. اما ما پشتیبانی‌ای که می‌گیریم پشتیبانی مردم افغانستان است و مردم افغانستان از ما پشتیبانی می‌کنند.

- درگیری‌ها در پنجشیر ادامه دارد. در حال حاضر وضعیت در مناطق تحت نظارت شما به چه شکل است؟**

وضعیت طبیعتاً جنگی است اما روحیه مبارزان جبهه مقاومت ملی افغانستان بسیار بالاست، ما در ولایت‌های پنجشیر، بغلان، اندراب، خوس و تخار در این روزها درگیری داشته‌ایم. دشمن تلاش کرده بود مواضع جبهه مقاومت ملی افغانستان را تصرف کند که الحمدلله شکست خورد. بارها شکست خورده و تلفاتشان بسیار سنگین است و روحیه بسیار خوب است و ما امیدمان زیاد است، جبهه در حال گسترش به ولایات دیگر همچون سمنگان، سرپل، بلخ، بدخشان، بادغیس، قندوز، کابل، پروان، کاپیسا، لغمان، ننگرهار و نورستان است و ان‌شاءالله ما به‌زودی خبرهای خوبی خواهیم داشت.



بکشد» تصریح کرد: «ما دنبال گرفتن نتیجه هستیم چه با توافق چه بی توافق. جمهوری اسلامی ایران مذاکره را روش کم‌هزینه‌تری می‌داند و اگر غربی‌ها دنبال امتیازگیری یک‌طرفه باشند و تن به توافق ندهند، ما هم گزینه‌های دیگری داریم.»

نماینده مشکین‌شهر در مجلس یازدهم در پاسخ به اینکه در این جنگ اقتصادی باید مراقب مردم بود، چراکه تحت فشار اقتصادی قرار گرفته‌اند، یادآور شد: «بالاخره این درگیری برای هر دو طرف فشار دارد، اما برای انعکاس فشار بر مردم، روش‌هایی قانونی وجود دارد و برخلاف یک سری پروپاگاندای رسانه‌ای ما هم نماینده مردم هستیم و در بطن جامعه قرار داریم و از این فشارها مطلعیم.»

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در پایان تأکید کرد: «غربی‌ها دنبال فشار بیشتر بر معیشت مردم هستند اما در دنیا همه کشورهای هسته‌ای این فشار و مسیر را تحمل و طی کرده‌اند تا به نتیجه رسیده‌اند؛ اما ما از تجربه دنیا استفاده می‌کنیم و راه‌های میان‌بری را بلدیم و زمینه راه‌های میان‌بر را داریم تا هم فشارها کمتر شوند هم به نتیجه برسیم.»

اگرچه این دور مذاکرات برجامی که در دوحه برگزار شد، از نظر برخی بدون دستاورد خاصی بوده و انتقاداتی را به دلیل سفر باقری‌کنی به روسیه متوجه او کرده است، اما برخی را به این فکر انداخته که مذاکرات برجامی را با حذف واسطه‌ها به طور مستقیم با آمریکا پیگیری کنیم. البته آن‌طورکه در برخی خبرها آمده است مذاکرات دوحه بدون دستاورد هم نبوده و در این مذاکرات افزایش فروش نفت ایران مورد توافق قرار گرفته است که از آن به عنوان نقطه قوه مذاکرات دوحه می‌توان یاد کرد؛ بنابراین باید منتظر بود و دید که به گفته نوش‌آبادی مذاکره مستقیم با آمریکا در در ادامه مسیر انتخاب خواهیم کرد یا به گفته عباس‌زاده‌مشکینی مردم را به تحمل سختی بیشتر برای هسته‌ای‌شدن مجاب خواهیم کرد!

عباس‌زاده‌مشکینی

محمود

عباس‌زاده‌مشکینی

این‌جانب با عناوین نادرست منتشر کرده و از این طریق درصد القای توهین به مقدسات دینی از سوی این‌جانب هستند. این در حالی است که در صورت دقت در فیلم منتشره بدون پیش‌داوری و بدون جانب‌داری، فقدان توهین و فقدان قصد توهین از طرف این‌جانب که خود را مسلمان و معتقد می‌دانم، آشکار و میرهن است.» حتی این توضیحات هم مانع ورود مدعی‌العموم و تشکیل پرونده برای او نشد و بنسبت اردیبهشت بود که سخنگوی وقت قوه قضائیه از ورود دستگاه قضا به اظهارات فائزه هاشمی خبر داد و گفت: این شخص از سوی دادستان تهران تحت تعقیب قرار گرفته و پرونده‌ای در دادسرای عمومی و انقلاب تهران تشکیل شده است.»

حال با گذشت چند هفته علی‌صالحی، دادستان عمومی و انقلاب تهران، از صدور کیفرخواست پرونده فائزه هاشمی به اتهام فعالیت تبلیغی علیه نظام و توهین به مقدسات خبر داده و درباره آخرین وضعیت پرونده فائزه هاشمی گفته است: «درباره این پرونده، قرار جلب به دادرسی صادر شده است.» به گفته این مسئول قضائی «پس از طی روال قانونی، کیفرخواست پرونده این فرد به اتهام فعالیت تبلیغی علیه نظام جمهوری اسلامی ایران و توهین به مقدسات صادر و به دادگاه ارجاع شده است.» او افزود: «دادستان به‌عنوان مدعی‌العموم پرونده را پیگیری کرده و پرونده در جریان است.» خبر صدور قرار جلب به دادرسی به معنای ارسال پرونده او به دادگاه برای رسیدگی قضائی است و احتمالاً به‌زودی بار دیگر دختر آیت‌الله در دادگاه برای دفاع از خود حاضر خواهد شد که همین امر جنجال‌های رسانه‌ای تازه‌ای حول او شکل خواهد داد. البته این اولین بار نیست که او به دادگاه آن هم به اتهام تبلیغ علیه نظام خواهد رفت و حتی او در سال ۹۱ به حکم دادگاه شش ماه در زندان اوین ماند که مقطع عطفی در فعالیت‌های سیاسی او به حساب می‌آید.

عبری- عربی، یکی از اهداف اصلی برجام و توافق جدید است و هر اقدامی که به جای تنش‌زایی، در پی تنش‌زدایی باشد، در هر لباس و شعار سوپر انقلابی هم بسته‌بندی شود، در راستای منافع رژیم صهیونیستی و رقابتی منطقه‌ای ایران است و نباید اجازه داد گروهی با بازی در زمین و سناریوی اسرائیل، منافع ملی و اصل انقلاب اسلامی را به مخاطره بیندازند. کوه‌ها سخن اینکه امروز برای حفظ منافع ملی ایران، نیساز به توافقی ملی داریم و چارچوب اصلی این توافق باید به دور از افراط و تفریط و به صورتی مستدل و منطقی برای طرف مقابل ترسیم شود و ایجاد یک اجماع ملی در حمایت از این توافق، قطعاً تأثیر درخورتوجیهی در انعطاف ۵+۱ و رعایت خطوط قرمز منافع ملی ایران خواهد داشت.» این سخنان برادر به حمایت‌نکردن خانواده یا حداقل حمایت‌نکردن برادر از خواهر تغییر شد و فائزه در میدان حمله رسانه‌های اصولگرا تنها ماند.

اما این پایان ماجرا نبود و بعد از انتشار سخنان فائزه، فیلمی از او در تسنیم منتشر شد و این خبرگزاری مدعی اظهاراتی موهن درباره پیامبر گرامی اسلام، حضرت محمد (ص) از سبوی فائزه هاشمی شد. فیلمی که فقط ۲۸ ثانیه است و مشخص نیست که فائزه هاشمی قبل و بعد از این مکالمه چه نظراتی بیان کرده است؛ اما همین فیلم موج جدیدی از حملات به او را دامن زد و پوششی برای درخواست محاکمه او در خبرگزاری فارس شکل گرفت که از ۴۰ هزار امضا گذشت و به همین بهانه خبرگزاری فارس هم پیگیری این پوشش از مقامات ذی‌ربط را در اولویت کار خود قرار داد. در نهایت در واکنش به این انتقادها، فائزه هاشمی در یادداشتی نوشت: «پیرو صحبت‌های اخیر این‌جانب، افرادی که به تصور خود منافع‌شان را در مواجهه با حقیقت متزلزل می‌بینند، در تلافی و با هدف انحراف افکار عمومی فیلمی از

است و یک قدم عقب نگذاشته‌اند و تندتر شده‌اند. فارغ از مستندات و آمار‌ها، این همه سال از دریاچه ارومیه گفتمیم و نوشیم و دریاچه دارد می‌خشکد،همان‌طوره که زاینده‌رود خشک شد، همان‌طوره که زاکرس و جنگل‌هایش، خوزستان با هور و تالاب‌هایش، این همه آمار و افکارسنجی و نوشته درباره تمایل ایرانی‌ها و متخصصان به خروج و مهاجرت از کشور، چه اتفاق مثبتی را رقم زده؟ چقدر توانسته‌ان موج را متوقف یا حتی کندتر کند؟ مردم از وضعیت بازار و تصمیمات و سیاست‌گذاری‌ها نگران‌اند و به شیوه‌های مختلف ناراضی‌تری را ابراز می‌کنند و گاهی حتی به خیابان می‌آیند. روزنامه‌ها کجای این داستان‌اند؟ می‌توانند هشدار بدهند و پیش‌گیری‌اش کنند؟ می‌توانند تحلیل و نقد مناسبی بر این فضای بعضاً پررخورد بنویسند؟ حتی خود اخبار را هم نمی‌توانند درست و کامل پوشش بدهند. همان‌طوره که در همه این سال‌ها نتوانسته‌اند. فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی، همچنان از رسانه‌های حرفه‌ای بروزتر، فعال‌تر و مؤثرترند؛ گرچه همان‌ها هم حدی دارند و فقط تا جایی می‌توانند فشار بیاورند. که اگر گوش شنوایی بود،



موردی مشکلی نداشتیم». عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس یازدهم تأکید کرد: «به شرطی که آمریکایی‌ها صادقانه عمل کنند و حق جمهوری اسلامی ایران را به رسمیت بشناسند و خروج یک‌طرفه از برجام را جبران کنند، ما هم با مذاکره مستقیم مشکلی نداریم.»

نوش‌آبادی ادامه داد: «اگر آنها ابتکار عمل مثبتی از خودشان نشان دهند و صادقانه وسط بیایند، مذاکره مستقیم می‌تواند مورد توجه قرار گیرد».

این نماینده مجلس درباره دور جدید مذاکرات برجامی در دوحه بیان کرد: «جمهوری اسلامی ایران از ادامه روند مذاکرات برجامی

دادستان تهران از صدور کیفرخواست فائزه هاشمی خبر داد

جنجال‌های دختر آیت‌الله

فائزه هاشمی به‌زودی به اتهام فعالیت تبلیغی علیه نظام و توهین به مقدسات محاکمه خواهد شد. او که فرزند پرحاشیه مرحوم آیت‌الله هاشمی است، هرازچندگاهی با سخنان جنجالی‌اش، هیزم به آتش اصولگرایان می‌اندازد و آنها هم تا او را پای میز محاکمه نکشاند، از پای نمی‌نشینند. در چند ماه اخیر فائزه هاشمی چندین بار خوراک خیری خوبی برای رسانه‌های اصولگرا فراهم کرد و آنها هم در حمله به این چهره سرشناس خاندان هاشمی کم نگذاشته‌اند و خواستار محاکمه او شده‌اند. اصل ماجرای تشکیل پرونده برای فائزه هاشمی به سخنان او در یک گفت‌وگو در فضای مجازی بازمی‌گردد که گفته بود: «تنها راه بازگرداندن سپاه به پادگان‌ها باقی‌ماندن آن در لیست تحریم است.» صحبت‌هایی که دور روز بعد با واکنش دبیر کل حزب کارگزاران مواجه شد و حسین مرعشی تأکید کرد که مواضع فائزه هاشمی، مورد تأیید حزب نیست. هم‌زمان با این اظهارات و واکنش حسین مرعشی، برادر او، یعنی محسن هاشمی هم تلویحاً به این سخنان واکنش نشان داد و گفت: «همان‌گونه که خارج‌کردن کشور از انزوای طراحی‌شده توسط جبهه

ادامه از صفحه اول

روزنامه و روزنامه‌نگار غریب‌اند

...!اما مثال‌های انگشت‌شمار برای ثابت‌کردن این ادعا که روزنامه‌ها قدرتمند و تأثیرگذارند، کمابست نمی‌کند.

نگاه به همین نمونه‌هایی که در بالا و از طرف همکارانم ذکر شده براد بر مدعا کافی است؛ روزنامه «شرق» در مطلبی تکان‌دهنده از شلیک به یک شهروند در فضای عمومی گزارش می‌دهد، جامعه منقلب می‌شود و بسیاری ابراز تأسف می‌کنند و حتی برخی مسئولان هم واکنش نشان می‌دهند اما ماجرا به همین‌جا تمام می‌شود. مقامات مرتبط و مسئول نه نیازی به واکنش و عذرخواهی می‌بینند و نه حتی توضیحی می‌دهند. طرف صیانت هم به شکلی دیگر راه خودش را می‌رود. رسانه و بیش از آن شهروندان

^[1] اما مثال‌های انگشت‌شمار برای ثابت‌کردن این ادعا که روزنامه‌ها قدرتمند و تأثیرگذارند، کمابست نمی‌کند